

22. Konkretiseret plan for omlægningen af Skolepsykiatrisk center (2009-19522)

Udvalget skal tage stilling til konkretiseret plan for omlægning af Skolepsykiatrisk Center (SPC).

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at konkretiseret plan for omlægningen af Skolepsykiatrisk Center godkendes.
2. at der omprioriteres kr. 2.500.000 til inkluderende arbejde i PPR-distrikterne

Problemstilling

BUU traf på mødet d. 28. januar 2009 principbeslutning om at lukke SPC samt, at ressourcerne omlægges, således at de søges indpasset og sammentænkt med andre af forvaltningens opgaver, hvor der er store snitflader og sammenhænge i opgaveløsningen. Årsagen til lukningen af SPC, var indførelsen af udredningsgarantien for psykisk syge børn og unge pr. 1. august 2008, der præciserede at opgaven var en regional forpligtelse og dermed udgift. Udvalget traf endvidere beslutning om, at en del af de økonomiske ressourcer, der frigøres som følge af lukningen af den psykiatriske udrednings- og behandlingsdel, i stedet skal omprioriteres til at understøtte, intensivere og opprioritere PPR's og Specialfunktionens arbejde med undersøgelser, rådgivning samt støtte- og supportordninger i distrikterne. Dermed imødegås det forøgede pres lovændringen forventes at få på distrikternes PPR arbejde.

Løsning

Nedenstående har forvaltningen i overordnede træk beskrevet forslag til rammerne for omprioriteringen af SPC's ressourcer og opgaver. Forvaltningen anbefaler, at ressourcer omlægges til at understøtte følgende tre aktiviteter:

Børnecenter: Der oprettes et Børnecenter for de mest handicappede børn og unge i Københavns Kommune (Se bilag 1 for nærmere beskrivelse af rammerne for Børnecentret). Centret er en samling af de mest specialiserede tilbud for de handicappede børn og unge på BUF's område. Herunder at der sker en samling af de specialiserede konsulentfunktioner fra SPC med de funktioner, der i dag varetages af de centralt placeret fagpersoner (psykologer, tale/hørekonsulenter samt fysio- og ergoterapeuter), Den ambulante Børnefysioterapi (DAB), Legeteket samt Center for Stammeundervisning.

Børnecentret skal sikre, at der er én indgang for de handicappede børn/unge og deres familier på BUF's område og ensartede ydelser på tværs af kommunen. Oprettelsen af et Børnecenter vil sikre en styrkelse af styringsgrundlaget, herunder bedre styring af ydelser, kvalitetssikring samt bedre sammenhænge indenfor det specialiserede område. Der er ikke tale om nyansættelser eller udvidelser af funktionerne, men alene en samling af disse i et fælle Børnecenter. Enhederne vil fortsat have deres lovpligtige opgaver de skal løse, da opgaverne flyttes med ind i Børnecentret. Tre af funktionerne er allerede samlet i dag, men på en beliggenhed, hvor der ikke er adgang for borgerne/brugerne. Centret skal være åbent og orienteret mod brugernes behov, og der skal være dialog med brugerne om måden, hvorpå ydelserne i Børnecentret løses.

Udbyttet af Børnecentret kan sammenfattes til:

- **En indgang** for de mest handicappede børn/unge samt deres familier på BUF's område, og herunder **ensartet betjening** af byens handicappede børn og unge.
- Bedre **styring** af ydelser og kvalitetssikring – ydelser afstemmes i forhold til behov (supervision, uddannelse, konsulenthjælp etc.), og der skabes en bedre **sammenhæng** indenfor det specialiserede område, bl.a. ved identificering af de vigtigste arbejdsgange, partnerskaber, interessenter mm. for at opnå gode nøgleresultater.
- Brugere oplever bedre kvalitet – herunder et øget fokus på behovet for at forholde sig til de **borgere og brugere**, man er sat i verden for at servicere – brugerråd. Centret skal således sikre en åbenhed og orientering mod brugernes behov.
- Centret er baseret på en arbejdsform, der giver ledere og medarbejdere **fælles mål, fælles bevidsthed og fælles sprog**, der skaber et fælles ejerskab til den løbende kvalitetsudvikling. Alle medarbejdere/funktioner i 'Børnecentret' skal have et unikt indblik i "hinandens" arbejdsopgaver – og dermed et andet blik for den helhed, egne arbejdsopgaver indgår i.
- **Dokumentation gøres meningsfuld** ved at skabe sammenhæng mellem indsatser og dokumentation af resultater, og der skabes en ramme for læring og udvikling internt i organisationen og eksternt af sammenlignelige institutioner.

Børnecentret forventes placeret i Københavns Kommunes ejendom på Kastelsvej 60, hvor Den ambulante Børnefysioterapi og Børnekliniken i forvejen er placeret. Udgifterne til huslejen vil være uændret.

Vedrørende den genoptræningsopgave, som skal løses for SUF og som forventes placeret i Børnecentret, så vil BUF fremlægge sag for BUU i efteråret 2009. Genoptræningsopgaven forventes påbegyndt d. 01.04.2010

Central visitationsfunktion: Der etableres en central visitationsenhed, der skal højne kvaliteten af visitationen, herunder sikre at den rette faglighed er til stede i visitationen, samt at barnet får det bedst mulige tilbud. Formålet med den centrale visitationsenhed er i høj grad også at sikre, at der sker en hurtig og forebyggende indsats samt en ensartet visitation for børnene på niveau 3 (til de mest specialiserede tilbud). Gennem konsultativ dialog med medarbejderne i distriktet skal de centrale visitatorer endvidere sikre, at de børn og unge, der har mulighed for at blive inkluderet i almen området, sikres det bedste tilbud. Visitationen skal endvidere sikre hurtigere sagsgange, ressourcestyring og færre klager. Slutteligt skal den centrale visitation lettere kunne overvåge og sikre, at lovgivningen overholdes i København Kommune. Visitationen bliver sammensat af medarbejdere, der overflyttes fra SPC samt medarbejdere, der allerede er ansat til visitationen i SRS i dag.

Understøttelse af PPR i distrikterne: For at imødegå det forøgede pres udredningsgarantien forventes at få på PPR i distrikterne omprioriteres kr. 2.500.000 fra SPC til distrikterne med henblik på en styrkelse af arbejdet med børn og unge med psykiske vanskeligheder, herunder det inkluderende arbejde. Beløbet skal fordeles mellem PPR kontorerne efter den fordelingsnøgle, der anvendes i BUF. Ressourcerne kommer bl.a. fra de speciallægestillinger, der nedlægges som følge af lukningen af SPC.

De tre løsningsforslag vil understøtte arbejdet med handicappede børn og unge i Københavns

Kommune og vil imødegå en del af det forøgede pres, der er på området.

I januarsagen orienterede forvaltningen om, at der kunne finde afskedigelser sted som følge af ændrede funktioner. Der er således enkelte medarbejdere på SPC, der i dag varetager funktioner, der ikke længere er en kommunal ydelse. Det har ikke vist sig muligt at overføre medarbejderne til andre stillinger indenfor BUF, da de ikke har de adspurgte uddannelser/kompetencer. BUF forhandler i øjeblikket med Regionen om, at medarbejderne evt. kan ansættes der.

Økonomi

Ved forslaget sker der en omlægning af ressourcerne fra SPC til de tre funktioner. Det skal bemærkes, at en del af SPC's ressourcer er bundet i ansatte. Omlægningen kan derfor enten ske ved flytning af personer eller ved flytning af økonomi efter opsigelse af personer. Således vil omlægningen forventeligt først kunne ske pr. 1.1.2010. For en uddybning af økonomien er bilag 2.

VIDERE PROCES

Repræsentanter for de involverede parter inddrages i konkretiseringen af forslaget til omlægning, ligesom repræsentanter fra eksterne samarbejdspartnere (eksempelvis SOF og forældreforeninger) skal sikre kvalificerede input samt en åben dialog om den videre proces. Endvidere indkalder forvaltningen de faglige organisationer på området til et orienteringsmøde, og sikrer en tæt og løbende dialog.

Else Sommer

/Lise Poulsen

bilag

[1. Beskrivelse af rammerne for et kommende Børnecenter](#)

[2. Økonomi i forbindelse med omprioritering af ressourcerne fra SPC](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 24.06.2009

Indstillingen blev forkastet efter afstemning med følgende resultat:

For stemte 8 medlemmer: A, B, C2, F, Ø og Jette Bergenholz Bautrup (løsgænger)

Imod stemte 1 medlem: V

Cecilia Lonning (V) ønskede følgende tilføjet til beslutningsprotokollen: "V stemmer imod, da vi mangler et seriøst overblik over midlerne på området."

